CONACYT

Estimacion de las potenciales demandas en salud y cuidados a
partir de los cambios en la dinamica demografica

(PINV15-1162)

Institucién Proponente: Instituto de Ciencias Sociales de Paraguay - ICSO
Sitio web: http://icso.org.py/

Objetivo General del Proyecto
Estimar las potenciales demandas en salud y cuidados en Paraguay a partir de las transformaciones en
la poblacién, hasta el afio 2025.

Resultados Esperados

1. Un documento con caracter publicable que contenga el andlisis técnico de las estimaciones nacionales de las
potenciales demandas en salud y cuidados, con desagregacién territorial, dando cuenta de las zonas de
oportunidades y las de riesgos, ademas de los principales hallazgos y recomendaciones para avanzar en las
politicas existentes o desarrollar nuevas politicas.

2. Hacedores de politicas publicas y rangos técnicos de la Secretaria Técnica de Planificacién, Ministerio de Salud
Publica y Bienestar Social, funcionarios de organismos internacionales y ONGs, y sociedad civil informados y
sensibilizados acerca de las potenciales demandas en salud y cuidados a partir de los cambios en la dindmica
demogriéfica.

3. Investigadores néveles con formacidn técnica y practica a partir de su activa participacién en todas las fases
del proyecto de investigacién liderado por el Investigador Tutor.

4. Desarrollo de actividades de comunicacién por medio de exposicién de la investigacién en congresos y/o
talleres nacionales e internacionales. Publicacién de la investigacion en revistas cientificas.

5. Entrega de un set de indicadores y fuentes de verificacién para el seguimiento y monitoreo de las potenciales
demandas en salud y cuidados a partir de las transformaciones en la poblacién.

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
79.210.000 7.921.000 87.131.000 63.417.000 63.417.000

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacién de Iniciacién de investigadores

Tipo de Organizacion: Privada

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 7.8|7.8. GESTION DE LA SALUD PUBLICA|Servicios especificos de Salud Publica

UNESCO: 520707. CRECIMIENTO DE LA POBLACION
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OCDE: 3.3|3.3. CIENCIAS DE LA SALUD (SALUD PUBLICA, MEDICINA SOCIAL, HIGIENE,
ENFERMERIA, EPIDEMIOLOGIA)|Ciencias de la Salud

ISIC: 8610. ACTIVIDADES DE HOSPITALES

Contratos/ Adendas

# Descripcion
1 CONTRATO
N°031/2017 -
PINV15-1162
2 ADENDA
N°01/2019 AL
CONTRATO
N°031/2017 -
PINV15-1162
3 ADENDA
N°02/2020 AL
CONTRATO
N°031/2017 -
PINV15-1162
4 ADENDA
N°03/2020 AL
CONTRATO
N°031/2017 -
PINV15-1162

Miembros de equipo

Firma

15/02/2017

14/06/2019

20/04/2020

26/08/2020

Nombres

1 Claudina Zavattiero

2 Marfa Alejandra Fantin

Inicio

12/12/2016

12/12/2016

12/12/2016

12/12/2016

Rol

Director del proyecto

Investigadores Principales

Fin ejecucion

30/12/2017

31/12/2019

31/05/2020

31/05/2020

Fin vigencia

30/03/2018

30/03/2020

29/07/2020

30/09/2020

Resumen de Formacion

2015-En marcha

Doctorado en Demografia
2007-2009 Magister en
Demografia, Poblacién y

Desarrollo 2003

Licenciatura en Ciencias-

Mencion: Matematica

Estadistica
2006-2008 Maestria en
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Nombres

Georgina Zavattiero

Claudina Zavattiero

Rol Resumen de Formacion

(nacionales o extranjeros) Demografia. 2003-2007
Doctorado en Demografia
2005 Métodos
Cuatitativos:
Procesamiento de Datos
Censales. Base de
Microdatos y
REDATAM+SP 2004
Métodos Cualitativos:
Problemas
Epistemoldgicos,
Paradigmas y Estrategias
2001 Sistemas de
Informacién Geogréfica
Investigadores en 2015-En Marcha Maestria
formacién en Ciencias Sociales
2010-2014 Licenciatura en
Trabajo Social
Investigadores Principales 2015-En marcha
(nacionales o extranjeros) Doctorado en Demografia
2007-2009 Magister en
Demografia, Poblacién y
Desarrollo 2003
Licenciatura en Ciencias-
Mencién: Matematica

Estadistica
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